Refutationis Pars Prima , N. 51. non authori-  
tas , sed ratio attendenda ; quia , contrà ac sentiunt  
Hortensius & Catulus , quam maximè uni om-  
nia deferenda sunt , quia id optimè cessit jam a-  
lias , N. 52. &c. quia virtute fruendum , dum li-  
cet , N. 59.

Refutationis pars Secunda , Contrà Catulus existimat , nova quandoque , contra exempla & instituta majorum , inducenda sunt ; quia belli tempore consilia rebus accommodanda , quod fecere majores in Scipione . Marco & ipso Pompejo , quia populus jam saepius ejusmodi nova constituit cum optimo successu , imò & ipsius Catuli approbatione , & quidem in ipso Pompejo , qualia hic complura Orator recenset , & mirificè exposit , dum præsertim eadem cum aliis imperatoribus comparat , hujus virtutes , maximè Temperantiam , illorum vitiis opponit . Quia denique si authoritas requiritur , necessariò quam populus sequatur , plurimi sunt viri maximæ authoritatis , qui pro Pompejo sentiunt , ut Servilius , Curio , Lentulus . &c.

PERORATIO N. 60. Laudat in primis Manili in lege ferenda sententiam , ad eandem constanter tuendam hortatur à facili potissimum . Deinde suum studium Orator eidem pollicetur , quod ut populo cō sit gratius , præclara ad Deos contestatione ostendit , se unico Reipubl. studio ad ea permoveri . Denique omnia populo pollicetur , etiam cum maximo suo periculo conjuncta .

I. **Q**uanquam mihi semper frequens conspectus vester multò iucundissimus , hic autem locus ad agendum amplissimus , ad dicendum ornatissimus est visus . Quirites : tamen hoc aditus laudis , qui semper optimo cuique maximè patuit , non mea mea voluntas , sed meæ vita rationes ab incunte atate suscepit prohibuerant . Nam , quum antea per etatem nondum hujus auctoritatem loci contingere auderem : statim

statueremq; nihil huc nisi perfectum ingenio, elaboratum industria, afferri oportere: omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi. \* Ita 2.  
neque hic locus, vacans unquam ab iis, qui vestram causam defendent: & mens labor in privatorum periculis caste, integreque versatus, ex vestro iudicio fructum est amplissimum consequitus. Nam quum propter dilationem comitiorum a Prator primus centurialis cunctis renuntiatus sum, facile intellexi, Quirites, & quid de me judicaretis, & quid aliis prescriberetis. Nunc quum & authoritatis in me tantum sit, quantum vos honoribus, mandatum esse voluistis: & ad agendum facultatis tantum, quantum homini vigilanti ex forensi uso propè quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre: certe & si quid etiam dicendo consequi possum, iis ostendam potissimum, qui ei quoque rei fructum suo iudicio tribuendum esse censuerunt. \* Atque illud imprimis mihi latandum jure esse video, quod in hac insolita mihi, ex hoc loco, ratione dicendi, causa talis oblata est, in qua oratio nemini deesse potest. Dicendum est enim de Cn. Pompeji singulari, eximiaque virtute: hujus autem orationis difficilius est exitum, quam principium invenire Itaque mihi non tam copia, quam modus indicendo querendus est. \* Atque ut inde oratio mea proficiatur, unde hac omnis causa ducitur: bellum grave, & periculosum vestris vestigalibus atque sociis, a duobus potentissimis regibus infertur, Mithridate, & Tigrane: quorum alter relatus, alter lacesitus, occasionem sibi ad occupandam Asiam oblatam esse arbitratur. Equitibus Romanis honestissimis viris, afferuntur ex Asia quotidie litera, quorum magna

res aguntur, in vestris vectigalibus exercendis occipa-  
ta, qui ad me pro necessitudine, quæ mihi est  
cum illo ordine, causam Reipubl. periculique rerum  
5. Iharum detulerunt: \* Bithynia: quæ nunc vestra pro-  
vincia est, vicos exustos esse complures: regnum  
Ariobarzanis quod est finitimum vestris vectigali-  
bus, totum esse in hostium potestate: Lucullum magnis  
rebus gestis, ab eo bello discedere: huic qui succur-  
rerit, non satis esse paratum ad tantum bellum ad-  
ministrandum: unum ab omnibus sociis, & civi-  
bus ad id bellum Imperatorem deposci, atque expe-  
9. ti: cunctem hunc unum ab hostibus metui, praterea  
neminem. \* Causa quæ sit, videtis: nunc, quid agen-  
dum sit, considerate: Primam mihi videtur de gene-  
re belli: deinde de magnitudine: tum de Imperatore  
deligendo esse dicendum. Genus enim est ejusmodi  
quod maximè vestros animos excitare, atque inflam-  
mare debet: in quo agitur popul. Romani gloria, quæ  
vobis à majoribus cum magna in rebus omnibus,  
tum summa in re militari tradita est: agitur salus  
sociorum, atque amicorum: pro qua multa majores  
vestri magna, & gravia bella gesserunt: aguntur cer-  
tissima popul. Rom. vectigalia, & maxima: quibus amissis,  
& pacis ornamenti, & subsidia belli frustra  
requireritis: aguntur bona multorum civium, quibus  
est à vobis, & ab imperatoribus Reip. consulendum. \*

7. Et quoniam semper appetentes glorie prater ceteras  
gentes, atque avidi laudis frustis, delenda est vobis  
illa macula, Mithridatico bello superiore suscepta: que  
penitus jam infedit, atque invenaverit in popul. Rom.  
nomine: quod is, qui una die, tota Asia, tot in civita-  
tibus uno nuntio, atque una litterarum significatio-

ne cives Rom. necandos. trucidandoque denotarit, non modo adhuc poenam nullam suo dignam scelero suscepit, sed ab illo tempore annum jam tertium & vi gesimum regnat & ita regnat, ut se non Ponto, ne que Cappadocia latebris occultare velit, sed emerge re è patrio regno, atque investris vectigalibus, hoc est, in Asia luce versari. \* Etenim adhuc ita vestri cum illo regno contenderunt Iupp. ut ab illo insignia victoria, non victoriam reportarent, Triumphavit L. Sylla, triumphavit L. Murana de Mithridate, duo fortissimi viri, & summi imperatores: sed ita triun pharunt, ut ille pulsus superatusque regnaret. Verunt amen illis imperatoribus laus est tribuenda, quod e gerunt: venia danda, quod reliquerunt; propterea quod ab eo bello Syllam in Italiam Resp., Muranam Sylla revocavit. \* Mithridates autem omne reliquum tempus non ad oblivionem veteris belli sed ad comparationem novi contulit: qui posteaquam maximas edificasset, ornassetque classes, exercitusq; permagnos, quibuscunque ex gentibus potuisse, comparasset, Bosphoranis, finitimi suis bellum inferre simulasset: usque in Hispaniam legatos Ecbatanis misit ad eos duces, quibuscum tum bellum gerebamus: ut, quum duobus in locis disjunctissimus, maximèque diversis, uno consilio, ab unis hostium copiis bellum terra, mariq; gereretur, vos accipiti conteniione distracti, de imperio dimicaretis, \* Sed tamen alterius partis periculum, Sertoriane, atque Hispaniensis, quæ multò plus firmamenti, ac roboris habebat, Cn. Pompeji Divino consilio ac singulari virtute depulsum est: in altera parte itares à L. Lucullo, summo viro, est administrata, ut initia illa gostarum rerum magna, at-

90

100.

que præclara, non felicitati ejus, sed virtuti: hac autem extrema, que nuper acciderunt, non culpa, sed fortuna tribuenda esse videantur. Sed de Lucullo dicam alio loco, & ita dicam, Quirites, ut neque vera laus ei detracta, oratione nostra, neque falsa affecta esse videantur: \* Sed pro vestri imperii dignitate atque gloria (quoniam is est exorsus orationis meæ) videte, quem vobis animus suscipienda putetis. Majores vestri sape mercatoribus ac navicularioribus injuriosius tractatis, bella gesserunt, vostet civium Rom. milibus, uno nuntio, atque uno tempore necatis, quod tandem animo esse debetis? Legati quod erant appellati superbius, Corinthum patres nostri, totus Graecia lumen extinctum esse voluerunt: vos enim regem inultum esse patiemini, qui legatum popul. Rom. consularem, vinculis, ac verberibus, atque omni supplicio excruciatum necavit? Illi libertatem civium Rom. imminutam non tulerunt: vos vitam erectam negligetis? ius legationis verbo violatum illi persequuntur: vos legatum popul. Rom. omni supplicio interficimus, inultum relinquatis? \* Videte, ne, ut illis, pulcherrimum fuit, tantum vobis imperii gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri, & conservare non posse. Quid? quod salus sociorum sumnum in periculum, ac discriminem vocatur? regno expulsus est Ariobarzanes rex, socius populi Rom. atque amicus: imminent duo reges toti Asia non solum vobis inimicissimi, sed etiam vestris sociis, atque amicis: civitates autem omnes, cuncta Asia, atque Graecia, vestrum auxilium expectare propter periculi magnitudinem coguntur: Imperatores à vobis certum depositere, quum presertime vos

alium

alium miseritis, neque audent, neque se id facere  
summo fine periculo posse arbitrantur. \* Vident, &  
sent iunt hoc idem, quod & vos, unum virum esse, in  
quo summa sint omnia: & eum prope esse (quo euam  
carent agrius) cuius adventu ipso, atque nomine, ta-  
metsi ille ad maritimum bellum venerit, tamen im-  
petus hostium repressos esse intelligent, ac retarda-  
tos. Hi vos, quoniam libere loqui non licet, tacito  
rogant, ut se quoque sicut ceterarum provinciarum  
socios, dignos existimetis, quorum salutem tali viro  
commendetis: atque hoc etiam magis, quam ceteros,  
quod ejusmodi in provinciam homines cum imperio  
mittimus, ut, etiamsi ab hoste defendant, tamen ipso-  
rum adventus in urbes sociorum, non multum ab  
hostili expugnatione differat. Hunc audiebant an-  
tea, nunc presentem vident, tanta temperantia, tan-  
ta mansuetudine, tanta humanitate, ut iij beatissimi  
esse videantur, apud quos ille duntissime commora-  
tur, \* Quare, si propter socios, nulla ipsi injuria la-  
cessit, maiores vestri cum Antiochō, cum Philippo,  
cum Etolis, cum Pœnis bella gesserunt: quanto vos  
studio convenit, injuriis provocatos, sociorum salu-  
tem una cum imperii vestri dignitate defendere,  
præsertim cum de vestris maximis vectigalibus aga-  
tur? Nam ceterarum provinciarum vectigalia, Qui-  
rites, tanta sunt, ut iis ad ipsas provincias tutandas  
vix contenti esse possemus: Asia verò tam opima est,  
& fertilis, ut & ubertate agrorum, & varictate fru-  
ctuum, & magnitudine passionis, & multitudine ea-  
rum rerum, que exportantur, facile omnibus terris  
antecellat. Itaque hec vobis provincia, Quirites, si  
& belli utilitatem, & pacis dignitatem sustinere vul-

tis non modo à calamitate, sed etiam à metu ca-  
 15. lamitatis est defendenda. \* Nam ceteris in rebus,  
 cùm venit calamitas, tum detrimentum accipitur :  
 at in vectigalibus, non solum adventus mali, sed eti-  
 am metus ipse adfert calamitatem. Nam cum hostium  
 copiae non longè absunt, etiam si irruptio facta nulla  
 sit, tamen pecora relinquuntur, agricultura deser-  
 tur, mercatorum navigatio conquiescit. Ita neque  
 ex portu, neque ex decimis, neque ex scriptura ve-  
 ctigal conservari potest. Quare sapè totius anni fru-  
 etus uno rumore periculi, atque uno belli terrore  
 16. amittitur. \* Quo tandem animo esse existimatis aut  
 eos, qui vectigalia vobis pensitant, aut eos, qui exer-  
 cent, atque exigunt, cùm duo reges cum maximis  
 copiis propè adfint ? cùm una excursio equitatus, per-  
 brevi tempore totius anni vectigal auferre possit ? cùm  
 publicani familias maximas, quas in salinis habent,  
 quas in agris, quas in portubus, atque custodiis, ma-  
 gno periculo se habere arbitrentur ? Putatisne vos  
 illis rebus frui posse, nisi eos, qui vobis fructuosi sunt,  
 conservaveritis, non solum (ut antea dixi) calam-  
 itate, sed etiam calamitatis formidine liberatos ? \*

17. Ac ne illud quidem vobis negligendum est quod mihi  
 ego extremum proposueram, quum essem de belli ge-  
 nere dicturus, quod ad multorum bona civium Rom.  
 pertinet : quorum vobis, pro vestra sapientia, Quiri-  
 tes habenda est ratio diligenter. Nam & publicani,  
 homines & honestissimi, & ornatissimi, suas ratio-  
 nes & copias in illam provinciam contulerunt, quo-  
 rum ipsorum per se res, & fortuna, vobis curæ esse  
 debent. Etenim si vectigalia, nervos esse Reip. semper  
 duximus : eum certè ordinem, qui exercet illa, fir-  
 maner-

mamentum ceterorum ordinum recte esse dicemus.

\* Deinde ceteris ex ordinibus homines gnavi, & industrii partim in Asia negotiantur, quibus vos absentibus consulere debetis: partim suas, & suorum in eas provincias pecunias magnas collocatas habent. Erit igitur humanitatis vestre, magnum eorum civium numerum calamitate prohibere: sapientia, videre, multorum civium calamitatem à Reip. sejunctam esse non posse. Etenim illud primum parvi refert, vos publicanis amissa vectigalia postea victoriā recuperare. Neque enim iisdem redimenti facultas erit propter calamitatem, neque aliis voluntas, propter timorem. \* Deinde quod nos eadem Asia, atque idem iste Mithridates initio belli Asiatici, docuit, id quod certè calamitate docti memoria retinere debemus. Natum, quum in Asia res magnas permulti amiserunt, scimus, Romæ, solutione impedita, fidem concidisse, Non enim possunt una in civitate multirem, atque fortunas amittere, ut non plureis secum in eandem calamitatem trahant. A quo periculo prohibete rem publ. & mihi credite, id quod ipsi videtis, hac fides, atque hac ratio pecuniarum, quæ Romæ, quæ in foro versatur, implicita est cum illis pecuniis Asiaticis, & coheret: ruere illa non possunt, ut hac non eodem labefactata motu concidant. Quare videte, num dubitandum vobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus socrorum, vectigalia maxima, fortuna plurimorum civium cum Republ. defenduntur. \* Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine paucam dicam. Potest enim hoc dici, belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendum, non esse ita Magnum, ut sit pertimescendum. In quo maximè

- maxime laborandum est, ne forte à nobis, quæ diligentissimè providenda sunt, contemnenda esse videantur. Atque, ut omnes intelligent, me L. Lucullo tantum impetriri laudis, quantum forti viro, & sapientissimo homini & magno imperatori debeatur: dico ejus adventu maximas Mithridatis copias omnibus rebus ornatas atque instructas, esse deletas: ubi & mque Asia clarissimam, nobisque amicissimam Cyzicenorum, obsessam esse ab ipso rege, maximam multitudine, & oppugnatam vehementissime, L. Luculli virtute, assiduitate, consilio, summis obsidionis periculis liberatam. \* Ab eodem imperatore classem magnam, & ornatam, quæ ducibus Sertorianis ad Italiam studio inflammato raperetur, superata esse, atque depresso: magnas hostium præterea copias multis præliis esse deletas, patefactumque nostris legionibus esse pontum, qui ante popul. Roman. ex omni aditu clausus esset: Sinope, atque Amisus, quibus in oppidis erant domicilia regis, omnibus rebus erata, atque referta, ceteraque urbes Ponti & Cappadociae permultas, uno aditu, atque adventu esse captas: regem spoliatum regno patrio, atque avito, ad alios se reges, atque alias gentes supplicem contrulisse: atque hac operia salvis populi Romani sociis, atque integris vectigalibus esse gesta. Satis, opinor, hoc esse laudis: atque ita reputo, ut hac vos intelligatis, a nullo istorum, qui hinc obrectant legi, atque causa, L. Lucullum similiter ex hoc loco esse laudatum.
22. \* Requiritur fortasse nunc, quemadmodum cum hac ita sint, reliquum possit esse magnum bellum. Cognoscite, Quirites, non enim sine causa queri videtur. Primum ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex codem

codem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur: quam prædicant in fuga, fratri sui membra in iis locis, quæ se parens persequeretur, dissipavisse, ut eorum collectio dispersa, mœrorque patrius, celeritatem persequendi retardaret. Sic Mithridates fugiens, maximam vim auri, atque argenti, pulcherrimorumque rerum omnium, quas à majoribus accepérat, & ipse bello superiore ex tota Asia direptas in suum regnum congesserat, in Ponto omnem reliquit. Hac dum nostri colligunt omnia diligētis, rex ipse ē manus fugit. Ita illius in persequendi studio mœror, hos latitia retardavit. \* Hunc in illo timore, & fuga Tigranes rex Armenius excepit: diffidentemque rebus suis confirmavit, & afflictum erexit, perditumque recreavit. Cujus in regnum posteaquam L. Lucullus cum exercitu venit, plures etiam gentes contra Imperatorem nostrum concitatæ sunt. Erat enim metus injectus iis nationibus, quas nunquam populus Romanus neque laessendas bello, neque tentandas putauit: erat etiam alia gravis, atque uchein mens opinio, que per animos gentium barbararum peruaserat, funi locupletissimi & religiosissimi diripiendi causā in eas eras nostrum exercitum esse ad ductum. Ita nationes multæ, atque magna novo quodam terrore ac metu concitabantur. Noster autem exercitus, et si urbem ex Tigranis regno ceperat, & præliis usus erat secundis, tamen nimia longinuitate locorum, ac desiderio suorum commovebatur. \* 24. Hic jam plura non dicare. Fuit enim illud extrellum, ut ex us locis à militibus nostris redditus magis maturus, quam processus longior quereretur. Mithridates autem & suam manum jam confirmarat, & eo-

- rum, qui se ex ejus regno collegerant, & magnis ad-  
ventitiis multorum regum, & nationum copiis ju-  
vabatur. Hoc jam ferè sic fieri solere accepimus, ut  
regum afflictæ fortuna facile multorum opes allicant  
ad misericordiam, maximèque eorum, qui ant reges  
sunt, aut vivunt in regno, quod regale iis nomen, ma-  
gnum, & sanctum esse videatur. \* Itaque tantū victus  
efficere potuit, quantum incolumis nunquam est au-  
sus optare. Nam quum se in regnum recepisset suum,  
nō fuit eo contentus, quod ei præter spem acciderat,  
ut illam, posteaquam pulsus erat, terram unquam at-  
tingeret: sed in exercitum vestrūm, clarum, atque  
victorem impetravit fecit. Sinite hoc laco, Quirites  
26. (sicut poëtæ solent, qui res Romanas scribunt) prater-  
ire me nostram calamitatem: que tanta fuit, ut eam  
ad aures L. Luculli non ex prælio nuntiis, sed ex ser-  
mone rumor afferret. † Hic in ipso illo malo, gravissi-  
maq; belli offensione. L. Lucullas, qui tamen aliqua ex  
parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vestro  
jussu coactus, quod imperii diuturnitati modum sta-  
tuendum veteri exemplo putavisti, partem mili-  
tum, qui jam stipendiis confectis erant, dimisi; par-  
tem Glabroni tradidit. Multa prætereo consulto: sed  
ea vos conjectura perspicitis, quantum illud bellum  
futurum putetis, quod conjungant reges potentissimi,  
renovent agiatae nationes, suscipiant integra gentes,  
novus imperator vester accipiat vetere expulso exer-  
27. citu. \* Satis mihi multa verba fecisse videor, quare  
hoc bellum esset genere ipso necessarium, magnitudine  
28. pericolosum. \* Restat ut de imperatore ad id bellum  
deligendo, ac tantis rebus præficiendo dicendum esse  
videatur. Utinam, Quirites, virorum fortium, atque  
innocen-

innocentium copiam tantam haberetis, ut hac vobis deliberatio difficultis esset, quemnam potissimum tantis rebus, ac tanto bello proficiendum putaretis. Nunc vero quum sit unus Cn. Pompejus, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit, qua res est, qua cujusquam animum in hac causa dubium facere possit? \* Ego enim sic existim, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, virtatem, autoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit? qui è Indo, atque pueritia disciplina, bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad paucis exercitum, atque in militia disciplinam profectus est? qui extremā pueritiā miles fuit summi imperatoris? inenarrata adolescentia maximi ipse exercitus Imperator? qui sapienter cum hoste confixit, quamquam cum inimico concertavit? plura bella gessit, quam ceteri legerunt? plureis provincias confecit, quam alii concupiverunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praeceptis, sed suis impensis: non offenditionibus belli, sed victoriis: non stipendiis, sed triumphis est traducta? Quod denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna Reip.? Civile, Africanum, Transalpinum, Hispanense, misum, ex civitatibus, atque ex bellicofissimis nationibus, servile, navale bellum, varia & diversa genera, & bellorum, & hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant, in usu militari positam, qua hujus viri scientiam fugere possit. \* Nam vero virtus Cn. Pompeji 29.